CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE
O Legislativo mais perto de você!

Protocolo n° 0 G -2; I íLO-L

Data: //tZz / 0^ / 't
Hora: O G ■' S %
Funcionário: JiXÁ~

INDICAÇÃO

N" 007/2019

Autor: Paulo Márcio Castro e Silva

Senhor Presidente e
Senhores Vereadores

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta
Câmara Munieipal, venho pelo presente, solicitar que seja endereçada expediente
indieatório ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, com cópia a (SINFRA)
Secretaria Municipal de Infraestrutura e obras públicas, e ao departamento de
Engenharia Arquitetura e Urbanismo do Município, mostrando aos mesmos a
necessidade em "restaurar a ciclovia até o final da rota, na extensão dos
Bairros Centro Leste e Novo Horizonte do Município de Primavera do Leste-
Mato Grosso".

JUSTIFICATIVA

A priori, fala-se muito sobre preservação do planeta devido aos
problemas ambientais que estão ocorrendo, e a utilização de bicicletas como
meio de transporte pode ser uma alternativa importantíssima para caminharmos
juntos a uma nova consciência de integração com natureza, reduzindo os efeitos
do aquecimento solar causados pelo uso dos veículos automotores.

Por outro lado, o nosso Município de Primavera do Leste, vem
enfrentando inúmeros problemas com a falta de espaços físicos para
estacionamento, pois há um aumento diário de veículos automotores, ao ponto
que a maioria das pessoas estão optando por utilizar a bicicleta como meio
alternativo de locomoção, e se incentivarmos o uso poderá ser uma saída simples
e econômica para o município.

Ademais, se reduzirmos o uso de veículos automotores,
automaticamente reduziremos a poluição, os congestionamentos e eventualmente
reduzirá o número de acidentes.

Bairro Primavera II . CEP 78850 000
MT 1 Tei.: (66) 3498 3590 • 3498 1734

www.camarapva.mt.gov.br

^ERA

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE
O Legislativo mais perto de você!

Sendo assim, o objetivo da presente propositura trata-se da
possibilidade de fomeeer suporte as pessoas que utilizam a bicicleta com meio
de transporte sustentável na cidade de Primavera do Leste-MT, que utilizam
esta via como rota de locomoção, visando principalmente à sesuranca aos
ciclistas.

Portanto sob este viés argumentativo, encaminho esse assunto ao
Executivo Municipal e as Secretarias correlatas para as devidas
providências, e com a devida prioridade e celeridade possível possa atender
a esta proposição.

Sala das Sessões em 11 de Fevereiro de 2019.

Paulo MárêkrCasTrõ^ Silva

Vereador-DEM

í  l > M 1

'ê

L

www.camarapva.mt.gov.br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT | Te!.: (66) 3498 3590 • 3498 1734